

貸借対照表

令和 7 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	167,483,041	162,414,867	5,068,174
未収会費 (2022年)	0	1,606,000	△ 1,606,000
未収会費 (2023年)	2,303,000	5,572,000	△ 3,269,000
未収会費 (2024年)	5,526,000	0	5,526,000
未収金	1,450,667	3,000,000	△ 1,549,333
前払金	1,593,688	1,532,804	60,884
2024年大会仮払金	0	2,000,000	△ 2,000,000
2025年大会仮払金	1,500,000	0	1,500,000
流動資産合計	179,856,396	176,125,671	3,730,725
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
什器備品	371,380	653,887	△ 282,507
更新料	255,832	0	255,832
その他の固定資産合計	627,212	653,887	△ 26,675
固定資産合計	627,212	653,887	△ 26,675
資産合計	180,483,608	176,779,558	3,704,050
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,148,628	2,613,286	535,342
前受会費	1,609,000	2,819,000	△ 1,210,000
預り金	0	484,934	△ 484,934
源泉所得税預り金	260,875	262,650	△ 1,775
住民税預り金	72,000	54,600	17,400
アルマン預り金	7,036,292	9,541,133	△ 2,504,841
未払法人税等	70,000	0	70,000
流動負債合計	12,196,795	15,775,603	△ 3,578,808
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	12,196,795	15,775,603	△ 3,578,808
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(2) その他一般正味財産	168,286,813	161,003,955	7,282,858
一般正味財産	168,286,813	161,003,955	7,282,858
正味財産合計	168,286,813	161,003,955	7,282,858
負債及び正味財産合計	180,483,608	176,779,558	3,704,050

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度
I 一般正味財産増減の部	
1. 経常増減の部	
(1) 経常収益	
基本財産運用益	0
特定資産運用益	0
受取入会金	3,129,000
受取入会金	3,129,000
受取会費	79,337,160
正会員年会費	37,985,000
若手会員年会費	3,414,000
学生会員年会費	2,244,000
賛助会員年会費	2,100,000
シニア会員年会費	700,000
海外正会員年会費	2,270,000
海外若手会員年会費	468,000
海外学生会員年会費	130,000
大会参加登録費	30,026,160
事業収益	65,009,747
広告料収入	560,000
時実基金事務受託収入	200,000
事務受託収入	596,420
本年度編集費収入	6,990,248
本年度Royalties収入	2,509,369
エルビニアシンポジウム助成金	1,674,778
大会懇親会収入	1,637,280
大会企業展示収入	18,976,320
大会フロン・スポンサー収入	27,828,584
大会広告料収入	4,036,320
大会雑収入	428
受取補助金等	0
受取負担金	0
受取寄付金	13,461,330
受取寄付金	0
大会受寄付金	13,461,330
為替差益	0
為替差益	0
雑収益	1,176,260
受取利息	59,326
雑収益	484,934
顧問料収入	550,000
過年度年会費収入	82,000
経常収益計	162,113,497
(2) 経常費用	
事業費	109,221,129
通信運搬費	0
印刷製本費	0
ニュース制作費	1,945,680
奨励賞賞金	518,260
会費分担金	2,972,189
学術活動支援金	187,000
国際交流費	3,151,267
Brain Bee運営費	1,000,000
会員管理システム利用料	1,410,778
会費集金手数料	1,956,733

科 目	当 年 度
HPリニューアル費用	0
プロモーション費用	537,194
HP英語ページ翻訳料	0
エルビニアシンポジウム助成支出	813,705
NSR雑費	307,721
50周年記念事業費	966,872
大会事前準備費	21,943,926
大会当日運営費	70,581,205
大会事後処理費	928,599
管理費	45,539,510
給料手当	28,623,837
通勤交通費	667,010
福利厚生費	1,276,243
法定福利費	4,854,298
会議費	369,213
IT関連業務委託費	1,820,500
通信運搬費	257,516
旅費・交通費	512,106
備品・消耗品費	255,665
修繕費	66,000
光熱水料費	320,492
事務室賃借料	2,446,512
保険料	21,700
支払手数料	163,115
租税公課	64,700
顧問料	1,716,967
レンタルサーバー料	24,566
事務機器リース料	275,223
自然退会費貸倒	1,142,000
減価償却費	570,688
為替差損	91,159
雑費	0
経常費用計	154,760,639
評価損益調整前経常増減額	7,352,858
基本財産評価損益等	0
特定資産評価損益等	0
投資有価証券評価損益等	0
評価損益等計	0
当期経常増減額	7,352,858
2. 経常外増減の部	
(1) 経常外収益	
固定資産売却益	0
固定資産受贈益	0
経常外収益計	0
(2) 経常外費用	
固定資産売却損	0
固定資産減損損失	0
災害損失	0
経常外費用計	0
当期経常外増減額	0
他会計振替前当期一般正味財産増減	7,352,858
当期一般正味財産増減額	7,352,858
法人税、住民税及び事業税	70,000
一般正味財産増減額	7,282,858
一般正味財産期首残高	161,003,955
一般正味財産期末残高	168,286,813
II 指定正味財産増減の部	
受取補助金等	0

科	目	当 年 度
	受取負担金	0
	受取寄付金	0
	固定資産受贈益	0
	基本財産評価損益等	0
	特定資産評価損益等	0
	一般正味財産への振替額	0
	当期指定正味財産増減額	0
	指定正味財産期首残高	0
	指定正味財産期末残高	0
Ⅲ	正味財産期末残高	
	正味財産期末残高	168,286,813

財産目録

令和7年3月31日現在

(単位：円)

科 目					金 額	
Ⅰ 資産の部						
1 流動資産						
預金						
みずほ銀行	本郷支店	普通預金	4215135		5,746,675	
ゆうちょ銀行			463508		23,920,413	
みずほ銀行	本郷支店	普通預金	4218150	年会費	82,071,552	
みずほ銀行	本郷支店	普通預金	4218142	NSR	2,571,554	
みずほ銀行	本郷支店	普通預金	4218134	大会	45,551,878	
みずほ銀行	本郷支店	普通預金	4218126	アルトマン¥	1,034,057	
みずほ銀行	本郷支店	普通預金	9153596	アルトマン\$	6,586,863	
みずほ銀行	本郷支店	普通預金	4212039	科研費 B-01	0	
みずほ銀行	本郷支店	普通預金	4212055	科研費 B-02	49	
みずほ銀行	本郷支店	普通預金	4212047	科研費 C-01	0	167,483,041
未収会費（2023年）					2,303,000	
未収会費（2024年）					5,526,000	7,829,000
未収入金						
NSR Royalty収入					1,450,667	1,450,667
前払金						
SmartCore2025/4/1-2026/2/28					1,337,856	
4月分事務所家賃					255,832	1,593,688
2025年大会仮払金					1,500,000	1,500,000
流動資産合計						179,856,396
2 固定資産						
什器備品					371,380	
更新料					255,832	
固定資産合計						627,212
資産の部合計						180,483,608
Ⅱ 負債の部						
1 流動負債						
未払金						
3月分給与（4月支給分）					1,902,124	
3月分社会保険料					624,620	
FAONS2024年度会費					497,939	
3月分大塚商会					29,205	
事務所備品移動代					66,000	
脳科連出席交通費					28,740	3,148,628
前受会費						
					1,609,000	1,609,000
源泉所得税預り金						
					260,875	260,875
住民税預り金						
					72,000	72,000
アルトマン基金預り金						
					7,036,292	7,036,292
未払法人税等						
					70,000	70000
流動負債合計						12,196,795
負債の部合計						12,196,795
Ⅲ 正味財産						168,286,813

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 公益法人会計基準の採用
「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、令和2年5月15日最終改正 内閣府公益認定委員会)を斟酌している。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
法人税法に定める原則的な償却方法(定率法)を採用する。
- (3) 消費税等の会計処理
税込方式による。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。
(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,009,643	638,263	371,380
合 計	1,009,643	638,263	371,380